Es muss aber noch unterschieden werden, dass das, „was über die weißen Mönche, die Templer und die Hospitaliter gesagt worden ist“, zu verstehen ist „in Bezug auf die Besitztümer, die sie vor dem allgemeinen Konzil hatten. Von denen nämlich, die ihnen danach unentgeltlich übertragen worden sind oder die sie sich gekauft haben, [750] sind sie verpflichtet, auch wenn sie sie mit ihren eigenen Händen

<sup>3304</sup> Ebd., c.46 (ed. Friedberg, Bd. I, 775).

<sup>3305</sup> Ebd., c.47 (ed. Friedberg, Bd. I, 775).

<sup>3306</sup> Vgl. Raimund von Peñafort, *Summa de paenitentia* I,15,§2 (ed. Ochoa/Díez, 412f).

<sup>3307</sup> *Liber Extra*, 3.30.11 (ed. Friedberg, Bd. II, 559 f).

<sup>3308</sup> Papst Hadrian IV. (1100/20, 1154–1159); vgl. *Liber Extra*, 3.30.3 (ed. Friedberg, Bd. II, 556).

<sup>3309</sup> Ebd., 3.30.10 (ed. Friedberg, Bd. II, 559 f).

solvere decimas ecclesiis quibus ratione praediorum antea solvebantur», sicut dicit *Decretalis* Innocentii III, in Concilio generali: «Decrevimus ut de alienis terris et amodo acquirendis, etiam si eas manibus propriis aut sumptibus excolunt, decimas persolvant ecclesiis quibus ratione praediorum antea solvebantur, nisi cum ipsis ecclesiis aliter duxerint componendum».

Sed obicitur in contrarium, quia «antequam dominus Papa» clericis et religiosis personis «dedisset privilegium de non solvendis decimis », ut dictum est, «de terris quas ipsi excolunt, ipsi tenebantur dare decimas ex lege Dei; sed contra legem Dei non potuit dominus Papa dispensare; ergo adhuc tenentur de illis decimas dare».

**Respondeo:** Praeceptum de decimis iudiciale fuit, et ideo de illis potuit Ecclesia ordinare qui quas decimas debeant recipere et qui solvere. Et ideo bene dominus Papa potuit cum religiosis et clericis dispensare ut non debeant decimas solvere, maxime cum levitici ordinis religiosi censeantur, sicut et de aliis iudicialibus potest Ecclesia immutare ratione necessitatis vel utilitatis.

Notandum tamen est quod «omnia haec privilegia de decimis non dandis non defendunt in quibusdam casibus». Unus casus est, «cum pactione» vel communi actione tenentur «ad eas solvendas», sicut dicit *Decretalis* Adriani, *Extra, De decimis et primitiis, Ex multiplici* etc. Alius casus est, «cum parochialis ecclesia, in cuius parochia sita sunt praedia, enormiter laeditur». Tertius est, «cum eas solvendo renuntiant tacite privilegio» secundum iura.

## CAPUT VIII.

### DE EMPTIONE ET REDEMPTIONE DECIMARUM.

Consequenter quaeritur de emptione et redemptione decimarum.